
 

 
 
 

 

COMUNE DI VILLALVERNIA 

Provincia di Alessandria 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 

OGGETTO: 

Elezioni del Parlamento Europeo, Regionali e Amministrative dell'8 e 9 giugno 2024 

PROPAGANDA ELETTORALE. Determinazione degli spazi. 

(Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e succ. 

modificata dal comma 400, lett. h)  della legge 27 dicembre 2013, n. 147) 

  

 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di maggio ore 13.00 in videoconferenza. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa giunta Comunale.  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PERSI FRANCO -SINDACO SI 

2. RITONDALE CARMELO SI 

3. BIGIORNO LUCA - ASSESSORE SI  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

con l’intervento e l’opera del Dott.Musso Giorgio Segretario Comunale collegato in 

videoconferenza; 



Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Persi Franco nella  sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:  PERSI FRANCO 

__________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche, che fa obbligo di stabilire in 

ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a 

mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od 

altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla 

competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso di elezioni a sistema uninominale, da parte 

dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi appartengono, di cui al primo comma 

dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 

proporzione per tutto l’abitato; 

RILEVATO che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi 

per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti la campagna elettorale, 

comunque diretti a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione 

con liste dei candidati o con candidature, 

RITENUTO che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopraccennata; 
 

CHE qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il 

tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più possibile 

vicini e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del 

numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art. 2, secondo comma, 

della legge n. 212; 
 

DATO ATTO che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi 

in equa proporzione per tutto l’abitato; 
 

VISTE le disposizioni ministeriali; 
 

Co i poteri di cui all’art. 2 di detta legge n. 212/1956; 
 

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267: favorevoli; 
 

Con voti unanimi palesemente espressi, 



 

 

 

DELIBERA 

 

DI STABILIRE, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi 

riservati alla propaganda elettorale relativa allo svolgimento delle Elezioni Europee – Regionali 

– Amministrative indette per i giorni 08-09 giugno 2024: 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 
d'ord. 

Denominazione 
Popolazione 

residente 
N. Ubicazione 

1 VILLALVERNIA  858 1 Via Roma n. 12 

 

 

   DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 

e successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U. del 18/08/2000 n.267 D. Lgs. 267/22000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

PERSI FRANCO                                                                      DR. MUSSO GIORGIO                                                                  

                                       

_______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data 13/05/2024.  

 

Villalvernia, 11/05/2024 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to Musso Giorgio                                                                             

 

 

E S E C U T I V I T À 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

  

 

Villalvernia, 11/05/2024       

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Musso Giorgio 

 

 

                                                                                               ____________________________                                                                            

 

 


